UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

Số:             /SVHTTDL-QLVH&GĐ
V/v định hướng nội dung tuyên truyền

tháng 12/2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 20 tháng 11 năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông

  các huyện, thành phố.

Thực hiện Hướng dẫn số 203-HD/BTGTU ngày 18/11/2024 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh uỷ về nội dung tuyên truyền tháng 12/2024, Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch định hướng nội dung tuyên truyền tháng 12/2024, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách,

pháp luật của Nhà nước; thông tin thời sự

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt, phổ biến các chủ trương, đường lối của

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nhất là các chủ trương, chính sách

mới1; chú trọng truyền thông chính sách, đi sâu phân tích, luận giải về quá trình và

hiệu quả thực hiện chính sách, kịp thời đưa chủ trương, cơ chế, chính sách của Nhà

nước đến với người dân; qua đó giúp người dân hiểu rõ, tích cực tham gia, hợp tác,

đồng thuận trong triển khai thực hiện chính sách; trọng tâm là tuyên truyền các văn

bản mới của Đảng, Nhà nước và của tỉnh2.

- Tuyên truyền, phản ánh thông tin thời sự trong nước, quốc tế nổi bật diễn ra

trong tháng; các sự kiện chính trị, xã hội của đất nước và của tỉnh; các hoạt động đối

ngoại nổi bật của lãnh đạo Đảng, Nhà nước: Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương,

định hướng lớn của Hội nghị lần thứ 10 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá

XIII; kết quả Kỳ họp thứ 8, Quốc hội khoá XV; kết quả Kỳ họp thứ hai mươi tư Hội

đồng nhân dân tỉnh khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026, trong đó tập trung tuyên truyền

08 nghị quyết được thông qua tại Kỳ họp. Kết quả Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt

trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Đại hội đại biểu các dân

tộc thiểu số tỉnh Lai Châu lần thứ IV, năm 2024; Kết quả chuyến thăm chính thức

Cộng hoà Chile, Cộng hoà Peru và tham dự Tuần lễ cấp cao Diễn đàn Hợp tác kinh

1 Theo Hướng dẫn số 182-HD/BTGTU, ngày 12/6/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ về tổ chức học tập,

quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Trung ương và của Tỉnh uỷ.
2 Theo Hướng dẫn số 200-HD/BTGTU, ngày 16/10/2024 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ tổ chức học tập, quán

triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các chỉ thị,nghị quyết, kết luận, quy định của Bộ Chính trị, Ban Bí thư và các

văn bản mới của Tỉnh uỷ; Quyết định số 190-QĐ/TW, ngày 10/10/2024 của Ban Chấp hành Trung ương ban hành Quy

chế bầu cử trong Đảng; Kế hoạch số 293-KH/TU, ngày 28/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Chỉ thị số

38-CT/TW, ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm

2030 và những năm tiếp theo; Kế hoạch số 296-KH/TU, ngày 11/11/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện

Kết luận số 86-KL/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí thư về phát triển nền Y học cổ truyền Việt Nam và Hội đông y

Việt Nam trong giai đoạn mới; Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 37-CT/TW, ngày 10/7/2024 của Ban Bí

thư về đổi mới công tác đào tạo nghệ cho lao động nông thôn đáp ứng yêu cầu CNH, HĐH nông nghiệp, nông thôn.

2

tế châu Á - Thái Bình Dương (APEC) năm 2024 của Chủ tịch nước Lương Cường;

chuyến thăm Tiểu vương quốc Ả rập Thống nhất (UAE), thăm chính thức Qatar, dự

Hội nghị sáng kiến đầu tư tương lai và thăm làm việc tại Saudi Arabia của Thủ

tướng Chính phủ Phạm Minh Chính; Kết quả chuyến công tác và tham dự các hội

nghị đa phương của Thủ tướng Chính phủ tại tỉnh Vân Nam (Trung Quốc); Thủ

tướng Phạm Minh Chính tới Brazil, dự Hội nghị thượng đỉnh G20…

2. Tuyên truyền công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng và hệ

thống chính trị, trong đó, tập trung vào các nội dung:

- Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng, chỉnh đốn Đảng, hệ thống

chính trị; kết quả thực hiện các nghị quyết, kết luận của Trung ương về công tác

xây dựng Đảng, trọng tâm là Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban

Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính

trị, Quy định số 144-QĐ/TW ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo

đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới gắn với Kết luận số 01-

KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và chuyên đề học

tập và làm theo Bác năm 2024; đẩy mạnh phát hiện, giới thiệu, nhân rộng các

gương điển hình tiến tiến trong học tập và làm theo Bác.

- Kết quả Phiên họp thứ nhất Ban chỉ đạo Trung ương về Tổng kết Nghị

quyết số 18-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương khóa XII "Một số vấn đề về

tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động

hiệu lực, hiệu quả". Tiếp tục tập trung đẩy mạnh tuyên truyền việc triển khai thực

hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 270-

KH/TU, ngày 05/7/2024 của Tỉnh uỷ và kế hoạch của các cấp uỷ, tổ chức đảng

trong toàn Đảng bộ về thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW về đại hội đảng các cấp tiến

tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Tuyên truyền kết quả công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu

cực gắn với việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của

tỉnh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tiếp tục tuyên truyền việc triển khai

thực hiện “Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27/6/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát

quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác xây dựng pháp luật”;

Quy định số 189-QĐ/TW ngày 08/10/2024 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền

lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong quản lý, sử dụng tài chính, tài sản

công; nội dung bài viết “Chống lãng phí” của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Tô Lâm,

trong đó nhấn mạnh 4 giải pháp trọng tâm trong phòng, chống lãng phí; gắn phòng,

chống tham nhũng, tiêu cực với phòng, chống lãng phí; việc triển khai dịch vụ

công trực tuyến giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Lai Châu3.

- Tiếp tục tuyên truyền và lan toả các giá trị tư tưởng trong các tác phẩm của

cố Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; những tác phẩm viết về đồng chí cố Tổng Bí

3 Theo Kế hoạch số: 4627/KH-UBND, ngày 14/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

3

thư thời gian qua; khẳng định các giá trị tư tưởng trong các tác phẩm là tài liệu, di

sản quý giá cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa

trong thời kỳ mới.

- Tiếp tục tuyên truyền quan điểm chỉ đạo, các bài viết của Tổng Bí thư, Chủ

tịch nước Tô Lâm về công tác xây dựng Đảng: Quyết tâm xây dựng Đảng vững

mạnh, nước Việt Nam giàu mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh; Tiếp tục đổi mới

mạnh mẽ phương thức lãnh đạo, cầm quyền của Đảng, yêu cầu cấp bách của giai

đoạn cách mạng mới; bài viết về xây dựng hệ thống chính trị với tiêu đề “Tinh -

gọn - mạnh - hiệu năng - hiệu lực - hiệu quả”.

3. Tuyên truyền về các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an

ninh, đối ngoại

- Tuyên truyền kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng - an ninh năm 2024; các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2025; kết quả

thực hiện nhiệm vụ chính trị của các ngành, địa phương, đơn vị; tuyên truyền về

công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện Quy hoạch tỉnh Lai Châu thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; tiến độ triển khai các công trình, dự án trọng

điểm của tỉnh giai đoạn 2021-2030, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi phía Bắc giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn tỉnh.

- Tiếp tục tuyên truyền nêu cao tinh thần cảnh giác, phòng ngừa, tố giác tội

phạm, nhất là tội phạm công nghệ cao; các tệ nạn xã hội; tội phạm cưỡng đoạt tài

sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng4; công tác đảm bảo an toàn

giao thông, trong đó, chú trọng tuyên truyền xử lý cán bộ, công chức, viên chức và

chiến sĩ lực lượng vũ trang vi phạm quy định về điều khiển phương tiện giao thông

mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn; không hợp tác với lực lượng chức

năng trong xử lý vi phạm5; tăng cường phòng, chống tội phạm trong lứa tuổi vị

thành niên và tội phạm lừa đảo trên không gian mạng; bảo đảm an ninh trật tự, an

toàn xã hội; công tác phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em; vệ sinh an toàn

thực phẩm; công tác phòng, chống dịch bệnh cho người và đàn gia súc, gia cầm;

phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu, nhất là phòng chống rét cho

gia súc, gia cầm trong mùa Đông; tuyên truyền về công tác quản lý, bảo vệ rừng và

phòng cháy, chữa cháy rừng6; tuyên truyền, vận động phá nhổ cây thuốc phiện và

các loại cây có chứa chất ma tuý trên địa bàn tỉnh;…

- Tiếp tục tuyên truyền việc triển khai thực hiện các văn bản của Trung

ương, của tỉnh về các lĩnh vực giáo dục, văn hoá; trọng tâm là kết quả học kỳ I của

năm học và nhiệm vụ giải pháp trọng tâm hoàn thành các chỉ tiêu năm học 2024-

2025; việc triển khai thực hiện quy định của pháp luật về “Không giao xe cho

4 Theo nội dung Công văn số 6564/CAT-PC02, ngày 22/10/2024 của Công an tỉnh.
5 Theo Công văn số 3913/UBND-TH, ngày 27/9/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị

số 35/CT-TTg, ngày 17/9/2024 của Thủ tướng Chính phủ.
6 Theo Chỉ thị số 06/CT-UBND, ngày 30/10/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác quản lý, bảo

vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2024-2025.

4

người không đủ điều kiện điều khiển phương tiện tham gia giao thông”7; tuyên

truyền xoá bỏ hủ tục, phong tục, tập quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh

trong Nhân dân các dân tộc Lai Châu8. Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền,

giới thiệu, quảng bá hình ảnh, tiềm năng, thế mạnh của tỉnh nhằm thu hút đầu tư

của các doanh nghiệp/hiệp hội trong và ngoài nước đến với Lai Châu, nhất là tuyên

truyền về 61 danh mục dự án thu hút đầu tư của tỉnh được giới thiệu tại Hội nghị

xúc tiến đầu tư tỉnh Lai Châu năm 2024.

- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của

các cấp, các ngành và cộng đồng xã hội trong việc triển khai thực hiện một số luật,

như: Luật Người cao tuổi; Luật Trẻ em; Luật Bình đẳng giới; Luật Phòng, chống

bạo lực gia đình;...

- Tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo; đấu tranh, phản bác các quan điểm, luận

điệu lợi dụng tôn giáo để tuyên truyền đạo trái pháp luật, tuyên truyền lập “Nhà

nước Mông”...

- Tuyên truyền về công tác thông tin đối ngoại theo nội dung Kế hoạch số

280-KH/TU ngày 09/9/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về thực hiện Kết luận số

57-KL/TW ngày 15/6/2023 của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu

quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới; tuyên truyền biển, đảo, các

quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển theo luật pháp quốc

tế; nâng cao ý thức cảnh giác, thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ, bảo vệ

bí mật Nhà nước; thường xuyên theo dõi, chủ động nắm bắt tình hình tư tưởng và

dư luận xã hội để định hướng tư tưởng trong cán bộ, đảng viên và Nhân dân; tích

cực đấu tranh, phản bác các luận điệu sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch,

phản động chống phá Đảng, Nhà nước và chế độ. Công tác quân sự, quốc phòng;

nhiệm vụ quân sự, quốc phòng của địa phương…

4. Tuyên truyền một số sự kiện kỷ niệm diễn ra trong tháng và trong

thời gian tiếp theo

Tuyên truyền Kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam

(22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 -

22/12/2024); 78 năm ngày toàn quốc kháng chiến (19/12/1946 - 19/12/2024); 64

năm ngày thành lập Mặt trận Dân tộc giải phóng miền Nam Việt Nam (20/12/1960

- 20/12/2024); 63 năm ngày Dân số Việt Nam (26/12/1961 - 26/12/2024); 71 năm

ngày Bác Hồ gửi thư cho cán bộ và đồng bào Lai Châu (12/12/1953 - 12/12/2024)

và các sự kiện chính trị, kỷ niệm của địa phương, đơn vị...

Hoạt động tuyên truyền cần nêu bật được ý nghĩa, tầm quan trọng của sự

kiện; vai trò của cấp ủy, chính quyền, các đoàn thể và Nhân dân trong tổ chức các

phong trào thi đua hướng về kỷ niệm sự kiện…

7 Theo Kế hoạch hành động số 1340/KH-BGDĐT, ngày 05/10/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Công

văn số 4588/UBND-VX, ngày 12/11/2024 của UBND tỉnh.
8 Theo tinh thần Nghị quyết số 15-NQ/TU, ngày 22/12/2023 của Tỉnh uỷ về xoá bỏ hủ tục, phong tục, tập

quán lạc hậu, xây dựng nếp sống văn minh trong Nhân dân các dân tộc tỉnh Lai Châu giai đoạn 2024-2030.

5

5. Tuyên truyền các nội dung khác

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực tài chính, ngân hàng; kết quả triển khai

thực hiện các chính sách an sinh xã hội, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế nhất là các

Luật về bảo hiểm; tiến độ và kết quả triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu

quốc gia trên địa bàn tỉnh; kết quả hoạt động nổi bật của các ngành ngân hàng,

thuế, kiểm sát, toà án;…

- Tuyên truyền việc xoá nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi toàn quốc theo

tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 102/CĐ-TTg, ngày

06/10/2024.

- Tuyên truyền Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó

với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024 với chủ đề “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng

quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới

và xoá bỏ bạo lực trên cơ sở giới”.

- Tuyên truyền về Tuần Du lịch - Văn hóa Lai Châu năm 2024 được tổ chức

tại Thành phố Đà Nẵng, diễn ra từ ngày 22 - 24/11/2024 với chủ đề “Về với những

đỉnh núi Lai Châu kỳ vĩ”... qua đó giới thiệu, quảng bá, thu hút đông đảo du khách,

các nhà đầu tư đến tham quan, trải nghiệm, tìm hiểu cơ hội hợp tác tại tỉnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức và Nhân dân tích cực tham gia các giải/cuộc thi do Trung ương và tỉnh

tổ chức, như: Cuộc thi trực tuyến “Quân đội Nhân dân Việt Nam 80 năm xây dựng,

chiến đấu và trưởng thành” trên Trang Thông tin điện tử Tổng hợp Báo cáo viên

(baocaovien.vn); Cuộc thi ảnh nghệ thuật huyện Nậm Nhùn với chủ đề “Nậm

Nhùn - Miền đất yêu thương”;…

Nhận được văn bản này, yêu cầu các Trưởng các phòng, Giám đốc các đơn vị

sự nghiệp trực thuộc Sở; Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin; Giám đốc Trung tâm

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố căn cứ chức năng, nhiệm

vụ và tình hình thực tế của đơn vị, địa phương tham mưu triển khai, tổ chức các hoạt

động tuyên truyền đảm bảo thiết thực, hiệu quả, hướng trọng tâm về cơ sở./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ (B/c);

- Sở Y tế;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố (P/h);

- Trang thông tin điện tử Sở VHTTDL;

- Lưu: VT, QLVH&GĐ.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Mạnh Hùng

		2024-11-20T15:24:09+0700

		2024-11-20T15:36:59+0700

		2024-11-20T15:36:59+0700